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G
در نخستین قسمت از برنامه »سوره؛ فصل نهج البلاغه« 
ــا حــضــور حــجــت الاســلام  ــاریــخ نــهــج الــبــلاغــه ب مــوضــوع ت
محمدکاظم طباطبایی، پژوهشگر نهج البلاغه و حدیث پژوه 

مورد بحث قرار گرفت.
به گزارس فارس، طباطبایی در این برنامه گفت: سیدرضی 
نهج البلاغه را به عنوان یک کتاب ادبــی فاخر نوشته و 
مباحث دیگر را کمرنگ تر مطرح کرده است. مخاطب او 

هم در درجه اول ادیبان و خطیبان است. اگرچه بعدها 
کاتبان که افرادی سیاسی هستند هم تحت تأثیر ادبیات 
نهج البلاغه قرار گرفتند. درست است که ائمه اطهار)ع( 
خداوندگار سخن هستند امــا این گونه نیست که همه 
آن ها ادیبانه سخن بگویند؛ امیرالمؤمنین)ع( همیشه به 
زیبا سخن گفتن مشهور بودند و این برتری و امتیاز برای 
ایشان محسوب می شده اســت به طوری که حتی افــراد 

غیرشیعه هم به زیبا سخن گفتن ایشان اذعــان دارنــد و 
علاقه عرب به ادبیات فاخر نیز سبب شد همیشه علاقه 
به سخنان امیرالمؤمنین)ع( وجود داشته باشد و حتی 
نوشته شود. گزارش هایی وجود دارد مبنی بر اینکه مردم 
حدود ۴۰۰خطبه از امیرالمؤمنین)ع( را حفظ بودند؛ این 
حفظ بودن ربطی به موضوعات اعتقادی و این ها نداشته 
بلکه به عنوان یک گنجینه بلاغی و ادبی با نهج البلاغه 

رفتار می شده است.
این پژوهشگر نهج البلاغه اضافه کرد: سیدرضی خودش 
هم اذعان دارد محور اصلی کارش ادبیات و بلاغت است 
و در نام گذاری و مقدمه اش هم به این موضوع اشاره کرده، 
به همین دلیل هم در نهج البلاغه مباحث اختلافی شیعه 
و سنی خیلی پررنگ نیست. درواقع سیدرضی خیلی از 
خطبه ها را تقطیع کــرده ولی این تقطیع را پنهان نکرده 

و علتش را بــه مخاطب گفته اســـت. حــضــرت عــلــی)ع( 
چهارسال و ۹ ماه خلیفه بود و این مدت هر هفته نماز 
جمعه و هــر هفته هــم دو خطبه مــی خــوانــد؛ یعنی در 
مجموع ۴۰۰خطبه نماز جمعه از ایشان وجود دارد، ولی 
از ایــن خطبه ها خیلی کم داریـــم. اگرچه معلوم نیست 
کدام خطبه مربوط به نماز جمعه و کدام مربوط به عید 
و مناسبت های دیگر است. از طرف دیگر مرحوم کلینی 

کتابی به نام »رسائل الائمه« دارد که در آن، نامه های ائمه 
را جمع آوری کرده است که در این کتاب هم تعداد زیادی از 
نامه های امام علی)ع( وجود دارد مثل نامه به مالک اشتر و 
نامه به امام حسن)ع(. البته این نامه ها هر کدام مفصل در 
کتاب های دیگری مثل »تحف العقول« نیز آمده اند. علاوه 
بر این، تاریخ بعد از رحلت پیامبر)ص( خیلی مورد توجه 
بوده است به همین دلیل خیلی از افراد آمدند و این تاریخ 

را نوشتند مثل »تاریخ طبری«.
وی در ادامــه در خصوص سندیت نهج البلاغه توضیح 
ــه حــتــی همه  ــه هــمــه دیـــن اســـت و ن داد: نــهــج الــبــلاغــه ن
امیرالمؤمنین)ع(. یعنی این کتاب را باید در دامان معارف 
دین دید. بنابر اسناد موجود، نهج البلاغه بخش بسیار 
اندکی از سخنان امیرالمؤمنین)ع( به خصوص در دوره 
سید رضی است. برآورد من این است به نسبت معارفی 

که خود ما از امیرالمؤمنین)ع( داریم، نهج البلاغه حدود 
5درصد از سخنان امیرالمؤمنین)ع( است. پس این کتاب 

تمام امیرالمؤمنین)ع( نیست. 
ــده شــود  ــ ــرآن و ســنــت دیـ ــ ــه قـ ــنـ ــار بـــایـــد در دامـ ــ ــن آثـ ــ ای
ــایـــد،  ــیـ ــه دســــــت بـ ــ ــم بـ ــ و ســـبـــب ورود ســـخـــنـــان هـ
ــت،  ــول اســ ــ ــاق  امـــــا ایـــنـــکـــه بــگــویــیــم نـــهـــج الـــبـــلاغـــه شــ

مردود است.

قاب رسانه
نهج البلاغه همه 
 jاميرالمؤمنين
نيست

موعظه
حاج آقا مجتبی تهرانی

موانع اجابت دعا در ماه رمضان برطرف می شود
ماه مبارک رمضان به دعا اختصاص دارد و در اين ماه پربركت 

نسبت به اجابت دعا تسريع وجود دارد و در واقع، چالش ها و موانع 
اجابت دعا برطرف شده است. دستورالعمل هايی برای اجابت دعا از 
معصومان)ع( صادر شده و می بينيم گاهی اين عمل نتيجه می دهد، 

اما گاهی اوقات هم نتيجه نمی دهد.
روايات فراوانی داريم كه هر كس حاجتی دارد اگر وضو بگيرد، 

دو ركعت نماز بخواند و حاجت خود را از خدا بخواهد، دعايش 
مستجاب می شود؛ روايت ديگری از امام صادق)ع( است كه 

می فرمايند: هر كس وضو بگيرد و دو ركعت نماز را با ركوع و سجود 

كامل انجام دهد و بعد از نماز هم بر پيامبر اكرم)ص( و آل ايشان 
درود فرستد، حاجت روا می شود.

چه بسا كسی اين عمل را انجام می دهد اما دعايش مستجاب 
نمی شود؛ در عين حال گاهی هم با همين دو ركعت نماز مرده ای 

زنده می شود؛ فعل همان فعل است اما يک جا نتيجه می دهد و يک 

جا نتيجه نمی دهد؛ بايد بررسی شود كه دليل چيست.
دو دسته روايت داريم كه يک دسته به طور كلی موضوعی را بيان 

می كند؛ در واقع اين دسته از روايات عمل را برای عموم تجويز 
می كند اما دسته ای از روايات جنبه شخصی دارد و برای افراد 

خاصی وارد شده است؛ هر دعايی شرايطی دارد كه بايد شرايط آن 

رعايت شود تا مستجاب شود.
همه روايات درباره دعا كردن درست است اما بستگی به حالات 
دعاكننده دارد. ماه رمضان دارای يک جنبه استثنايی است؛ اگر 
روايتی خطاب شخصی داشت و معصومی)ع( به فرد خاصی 

فرموده بودند برو فلان كار را بكن، اين خطاب شخصی، دعايش را 

زير و رو می كند؛ انسان برتر )معصومان)ع( و بزرگان( روی دعای 
شخصی اثر می گذارد و به همان جايی می رسد كه مردار را زنده 

می كند.
اين همان تأثير نفََس است كه از سوی اهل بيت)ع( و برخی از 

بزرگان در دعای شخصی وجود دارد. ممكن است ذكرها و اعمال 

زيادی را انجام دهيم اما نتيجه ای ندهد، اما يكی از علما و بزرگان 
يكی از همان اعمال را به ما سفارش كند و پس از انجام آن به نتيجه 

برسيم. در تمام خطابه های شخصی مشاهده می كنيم اعمال 
سفارش شده از سوی اهل بيت)ع( و بزرگان تأثيرگذار واقع شده 

است اما درباره دستورات و خطابه های كلی اين گونه نيست.

حسین سلطان محمدی، منتقد و کارشناس 
رسانه در گفت وگو با ایکنا، درباره شاخصه های 
سریال های رمضانی سیما گفت: در یک دهه 
گذشته بیشتر تولیدات نمایشی سیما در ایام 
ماه مبارک نگاهی درست به این مناسبت ندارند، 
چراکه ترس و شر شاخصه تولیدات نمایشی این 
ماه است و در تمامی سریال ها به مخاطب گفته 
می شود گناه نکند، زیــرا در دوزخ دچــار عــذاب و 

سختی خواهی شد.
وی افـــزود: باید شر یا عــذاب به تصویر کشیده 
شود اما وقتی می خواهیم در آثار دینی موضوعی 
را روایــت کنیم باید شکل رحمانی آن را بیشتر 
مدنظر قرار دهیم، زیرا همان گونه که ماه رمضان 
ایــام برکت و شــادی اســت باید ویژگی های خیر 
و تشویق در تولیدات مربوط به آن بیشتر نمود 
یابد. در ضمن نشان دادن موضوعات دینی نباید 
شکل خیالی و ماورایی داشته باشد بلکه باید از 
جنس زندگی مردم باشد تا بتوانند با آن ها ارتباط 

برقرار کنند.
ایــن کارشناس رسانه تأکید کــرد: بهترین مثال 

آثار ی اند که در آن ها شیطان به تصویر کشیده 
می شود. »او یک فرشته بود«، »احضار«، »اغما« 
و... نمونه های بــارزی هستند. آیا تاکنون درباره 
فرشته های نگهبانی که انسان ها را از خطا دور 
نگه مــی دارنــد هم سریالی ساخته شــده است؟ 
خیر، چون برنامه سازان ترجیح می دهند سختی  

و عذاب در آثار ماه رمضان نشان داده شود.
ــا بــیــان ایــنــکــه صــلــه رحـــم یــکــی از  ایـــن منتقد ب
تــوصــیــه هــای جــدی در دســتــورات دیــنــی اســت، 
گفت: روایـــات و احــادیــث متعددی بــر موضوع 
صله رحم تأکید کرده اند. این موضوع می تواند 
به صورت ویژه ای در ماه رمضان مدنظر قرار گیرد 
اما این دست موضوعات مغفول واقع می شود و 
این کم کاری حتی روی بحث های خانوادگی در 
آثــار نمایشی مــاه رمضان تأثیر منفی گذاشته 
است. در بیشتر تولیدات این ماه خانواده هایی 
را می بینیم که پایه و اساس خوبی ندارند و روابط 
همراه با عصبانیت و نامهربانی است. آیا چنین 
آثاری برای ایامی که از آن به عنوان میهمانی خدا 

نام برده می شود مناسب است؟

ستاد اقامه نماز در مــاه مبارک رمضان مسابقه 
سراسری کتاب خوانی »نماز در سیره و سخن امام 
علی)ع(« و مسابقه بزرگ پیامکی »سخن قرآن« را 

برگزار می کند.
به گزارش فارس، مسابقه »سخن قرآن« به صورت 
ــاه مــبــارک رمــضــان از طــریــق ســایــت و  ــه در م ــ روزان
شبکه های اجتماعی ستاد اقامه نماز اجرا و سؤالات 
آن از کلام حجت الاسلام قرائتی، رئیس ستاد اقامه 
نماز درخصوص قرآن، روزه، نماز و دعا تنظیم شده و 

به صورت روزانه یک کلیپ و یک سؤال خواهد بود.
ــرای شرکت در مسابقه می توانند  علاقه مندان ب
هــر روز بــا مراجعه بــه سایت ستاد اقــامــه نماز به 
نشانی www.namaz.ir و یا شبکه های اجتماعی 
اینستاگرام، ایتا، سروش و بله ســؤالات را دریافت 
نموده و فقط عدد گزینه مورد نظر خود را بدون هیچ 
کلمه اضافی به سامانه پیامکی ۱۰۰۰۰۱۷ ارســال 

کنند.
قرعه کشی بــه صـــورت روزانـــه و نتایج آن در عید 
سعید فطر از طریق پایگاه اطلاع رسانی و شبکه های 
اجتماعی اعلام و در پایان به ۱5۰ نفر از برگزیدگان به 

قید قرعه جوایز نفیسی اهدا خواهد شد.
گــروه سنی ۱۸ ســال و بالاتر علاقه مند به شرکت 
در مسابقه کتاب خوانی »نماز در سیره و سخن 
ــی)ع(« می توانند بـــرای مطالعه کــتــاب و  امـــام عــل
شرکت در آزمــون مسابقه از تاریخ ۲۰ فروردین تا 
۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۱ در قالب شرکت کننده آزاد یا 
کارکنان دستگاه های اجرایی در این رویداد فرهنگی 

شرکت کنند.
آزمون مسابقه به صورت مجازی و از طریق سامانه 
محراب به نشانی mehr.Namaz.ir در مدت زمان 
تعیین شده برگزار می شود و نتایج ۲۱ خرداد مصادف 
بــا میلاد بــا ســعــادت امـــام رضـــا)ع( از طریق پایگاه 
اطلاع رسانی ستاد اقامه نماز به نشانی namaz.ir و 
 وبگاه های دستگاه های اجرایی مشارکت کننده اعلام 

خواهد شد.
شرکت کنندگانی که به ۹۰درصد سؤالات مسابقه 
پاسخ صحیح داده باشند به مرحله قرعه کشی 
راه یافته و از میان آنــان به قید قرعه به ۱۱۰ نفر 
هدایای ارزنده ای از سوی ستاد اقامه نماز تقدیم 

خواهد شد.

یک منتقد و کارشناس رسانه مطرح کرد

 خالی بودن سریال های رمضانی 
از نگاه رحمانی 

به همت ستاد اقامه نماز برگزار می شود

مسابقات »نماز در سیره امام علیj« و 
»سخن قرآن« ویژه ماه رمضان

خبردیدگاه ــان در  ــاه رمــــضــ ــ رواق مـ
ــر از رســوم  ُـ تــاریــخ ایــــران پ
آیــیــنــی اســـت و قدیمی ها 
چنین توصیف کرده اند که 
مردم برای روزه داری آماده 
ــوروز آمــاده  مــی شــدنــد آن چــنــان کــه گــویــی بـــرای نـ
مــی شــونــد. یکی از ایــن رســوم قدیمی کــه قرن ها 

قدمت دارد »کلوخ اندازان« است.
ــارس، مــاه رمــضــان، هــر ســالــی کــه به  ــزارش فـ بــه گـ
ایران زمین رسیده ایرانی ها مثل یک جشن ملی 
آن را پاس داشته اند. همیشه هم پیش از رمضان 
به پیشواز این ماه می رفتند و کارهای مفصلی بوده 
که انجام می دادند: »از آخرین روزهــای شعبان، 
پیشواز شروع می شد. زن ها خانه را تمیز می کردند 
و آذوقه و خواربار می خریدند و مردها به غبارروبی 
مساجد می رفتند و از همان شبی که قرار بود ماه 
مبارک رمضان در آسمان ظاهر شود، خانواده های 
زیادی با آب و آینه و سبزه راهی پشت بام می شدند 

تا هلال ماه را به چشم خود ببینند... .
مــاه رمــضــان کــه مــی آمــد رخــت و لباس مــردم هم 
عوض می شد. مردها که از شب عید غدیر یا نوروز 
صورتشان را اصلاح نکرده  بودند، برای مراسمی 
ــام کــلــوخ انــدازان کــه از ســه تــا یــک روز قبل از  بــا ن
مــاه شــروع مــی شــد، صفایی بــه ســر و صورتشان 

می دادند و به سر و وضع خود می رسیدند.
ماه رمضان، ریش مردها را کوتاه تر می کرد و چادر 
زن ها را بلندتر. آن ها چادرهای معروف به عبایی  
که تا روی پنجه پاها را می پوشاند از گنجه ها بیرون 
می کشیدند و به سر می کردند. روبندهای بلند 
تا نزدیک زانو هم جای نقاب های چهار انگشتی 
قبلی را می گرفت و بزک و سرخاب سفیداب و هر 
نوع آرایشی تا هلال ماه شوال منسوخ می شد«. 

حالا این »کلوخ اندازان« چیست؟

ــران به  ــ ــخ ای ــاری مــراســم کـــلـــوخ انـــدازان در ادوار ت
ــت شـــده اســـت؛ البته  ــ شــیــوه هــای مختلف روای
روایت ها متفاوت است، ولی اصل ماجرا یکسان 
ــواده شــان بــه طبیعت  اســـت: »اشــخــاص بــا خــان
می رفتند و هنگام غروب، کلوخی دست می گرفتند 
و رو بــه قبله می ایستادند و می  گفتند: خدایا 
گناهان خود را شکستیم و خود را برای عبادت و 
روزه ماه رمضان آماده کردیم. بعد، کلوخ را محکم 
به زمین مــی زدنــد و عقیده داشتند با شکستن 

کلوخ تمام اعمال بدشان نابود می  شود«.

»روزه نزدیک است می باید کلوخ انداز کرد« ◾
کلوخ اندازان مراسمی آن قدر قدیمی در ایران است 
که هزارسال پیش هم بوده و در تاریخ بیهقی به آن 
اشاره شده است: »دعوتی بزرگ ساخته بودند... 
و امیر بــه نشاط ایــن جشن و کــلــوخ انــداز کــه ماه 
رمضان نزدیک بــود، بدین کوشک و بدین باغ ها 
تماشا می کرد«.  ۴۰۰ سال پیش هم بوده و »صائب 
تبریزی« در دوره صفویه ســـروده اســت: »روزه 
نــزدیــک اســت می باید کــلــوخ انــداز کــرد/ زاهــدان 

خشک را رندانه از سر باز کرد«.
ــاب هــای دوره قـــاجـــار هـــم بــســیــار بـــه ایــن  ــت در ک
رســم پــرداخــتــه انــد؛ یــک  نمونه در عهد مظفری 
اینکه: »شــربــت آلات و فواکه ]میوه ها[ ممتاز و 
شیرینی آلات در سر هر میزی فــراوان... رسم این 
صدارت عظما این است که در هر سَلخ شعبانی 
]به آخر رسیدن ماه شعبان[ به جهت پیش آمدن 

ایام روزه مجلس کلوخ اندازان ]برپا می شد[...«.
مراسم کلوخ اندازان، خشک  و خالی هم نبوده و با 
جشن و شادمانی و خوشحالی همراه بوده است 
و اصلاً واژه کلوخ اندازی در ادبیات فارسی معادل 

جشن شادمانی و خوش گذرانی است. 
معمولاً هــم ایــن جشن به همراه اعــضــای فامیل 

انجام می شد و این طوری بود: »در این روز مانند 
روز سیزده نوروز، مردم بیشتر نقاط ایران از خانه ها 
بیرون و به دشت و باغ می رفتند و خوراک هایی 
ــد...  مخصوص آن روز می پختند و مــی خــوردن

در بــرخــی نــقــاط دیــگــر در ایـــن روز افـــــراد یک 
خــانــواده بــه هــمــراه بــزرگ تــرهــای فامیل دور هم 
جمع می شدند. در این مراسم انــواع خوراکی ها 
و آشامیدنی ها را روی یک سفره قرار می دادند و 

همگی از این خوراکی ها میل می کردند«.
نکته جالب اینکه رسم کلوخ اندازان و میهمانی 
و دورهمی بــزرگ اقــوام و فامیل بــرای پیشواز ماه 
رمضان هنوز در برخی استان های کشور و گاهی با 
نام های متفاوت برگزار می شود. ازجمله در برخی 
نقاط یــزد کــه ایــن جشن این گونه برپا می شود: 
»چند روز پیش از شــروع مــاه مبارک رمضان به 
پـــاک ســـازی مــنــازل خـــود و همچنین غــبــارروبــی 
مساجد محل می پردازند. پس از آن در روز آخر ماه 
شعبان در یک میهمانی بزرگ فامیلی به تفریح و 

خوردن و آشامیدن می پردازند...«.

»کلوخ اندازان« رسمی به پهنای ایران ◾
بسیاری از خــانــواده هــایــی هــم کــه بــه پیشواز ماه 
رمضان می روند و روز آخر شعبان روزه می گیرند 
و از طرفی مقید به برگزاری مراسم »کلوخ اندازان« 
هستند دو یــا چند روز مــانــده بــه مــاه رمــضــان به 
»کــلــوخ انــدازان« مــی رونــد. مراسم مخصوص روز 

کلوخ اندازان در مناطق مختلف از این قرار است:
ــــدازون«  ــدازان را »کــولــوغ ان ــوخ ان ــل یــزدی هــا روز ک
می گویند. در ایــن روز اغــلــب مـــردم از کــوچــک و 
بزرگ به گردشگاه های اطراف شهر می روند و چند 
خانواده با هم باغی را اجاره می کنند و آنچه لازم 
دارنــد برمی دارند و صبح زود به محل مــورد نظر 

می روند.
یکی از متداول ترین غــذاهــای روز کــلــوخ انــدازان 
در یزد »شولی« اســت. شولی نوعی آش است و 
انواع مختلف دارد. از دیگر خوراکی های یزدی ها 
در روز کلوخ اندازان آش رشته یا آش خمیر، آش 
 کشک، حــلــوای برنج یــا شله زرد و پــالــوده یــزدی

 است.
در مشهد نیز روز کلوخ اندازان مــردم به بیرون از 
شهر می روند و آن روز را به شادی سپری می کنند.

ــدازان« هم  ــوک ان ــل در شــیــراز بــه کــلــوخ انــدازان »ک
می گویند که کنایه از آن است در این روز شکمشان 
ــواع خــوراکــی هــا را در آن  ــ مــثــل کــلــوک اســـت و ان
می ریزند. اصطلاحی هم دارنــد که گویند: »یک 
روز تنگ کــم، یــک روز مــرگ کــم« یعنی یــک روز 
)روز کلوخ اندازان( آن قدر می خوریم که شکممان 
جا ندارد و یک روز)مــاه رمضان( آن قدر گرسنگی 

می کشیم که مرگ شکممان است.
ــدازان وســایــل خــورد  ــوخ انـ ــلـ ــردم قــم هــم روز کـ مــ
ــد و به  ــی دارنـ ــرمـ و خـــــوراک و تــفــریــحــشــان را بـ
امامزاده ها و زیارتگاه های اطراف قم از جمله »شاه 
جهان«،»مسجد جمکران« و »چهار امامزاده« 
می روند. در مسجدجمکران هر کس در این روز دو 

رکعت نماز حاجت می خواند.
ــل خــنــدانــی«  ــ ــدازان را »گ ــ ــوخ ان ــ ــل ــ ــی هــا ک ــن ــزوی ق
ــردم به  مــی گــویــنــد. اگـــر فــصــل تــابــســتــان بــاشــد مـ
ــراف شــهــر از جمله بــاغ هــای  گــردشــگــاه هــای اطــ
حکم آباد، باغ »پنبه رسه« و باغ سپهدار می روند 
 و اگر زمستان باشد در خانه بزرگ خانواده جمع 

می شوند. 
خــوراک هــای ایــن روز در قــزویــن عــبــارت اســت از 
سبزی پلو با ماهی، پلوسفید با زعفران، خورش 
ــرغ، کــاهــو ســرکــه و شیرینی چــهــاررنــگ  آلـــو بــا مـ
 خانگی یعنی نان نخودی، نان قندی، نان پادرازی و 

نان برنجی.
در بــردســیــر کــرمــان روز آخـــر مـــاه شــعــبــان را روز 
»سنگ اندازان« می گویند و مانند جاهای دیگر 
در این روز به گردش و تفریح می روند و این شعر 

را می خوانند:
صد مژده که ماه رمضان می آید/ رحمت ز خدا به 

بندگان می آید
شد گردش و تفریح در این ماه حــرام/ چون قتل 

امام شیعیان می آید

 ایرانی ها چگونه با »کلوخ اندازان« 
به پیشواز ماه ضیافت الهی می رفته اند؟

 استقبال از رمضان 
با سنت  هزارساله
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